Prezados Pais e Responsáveis,

O Colégio ICJ, sempre atento às demandas e necessidades das famílias de nossos alunos, sensibilizado pelas dificuldades financeiras vivenciadas por estas famílias, em abril de 2020, disponibilizou para todos o **Programa de Análise Financeira Emergencial – Covid 19** (Programa Covid). Utilizando-se de verba própria, concedida pela diretoria do colégio, sem apoio e/ou incentivo governamental algum, o programa teve como principal objetivo auxiliar àquelas famílias que tiveram seus rendimentos mais afetados pela crise gerada pela pandemia. Acreditamos ter cumprido o propósito. Até este momento foram centenas de alunos favorecidos que tiveram a continuidade de seus estudos garantida por esta ajuda.

No entanto, será preciso encerrar este programa a partir de agora. Conforme critérios do Programa Covid que estabelecem que o benefício concedido por ele será revisto e/ou encerrado "se, o Colégio ICJ precisar dar outras tratativas para a questão da mensalidade escolar; a qualquer momento, por se tratar de uma liberalidade do Colégio ICJ", optamos por adotar uma nova política de benefícios e favorecer à todas as famílias com descontos lineares nas mensalidades escolares através do Programa de Descontos Linear (comunicado já divulgado no dia 16/07/20).

Para você, que participou do Programa Covid, esclarecemos que:

1 - o desconto que lhe foi concedido neste programa será aplicado até a parcela vincenda em 05/08/20 (cujo boleto seguirá no valor integral e deverá ter sua quitação junto à tesouraria do colégio, ou via transferência bancária, para aplicação do benefício);

2 - as parcelas vincendas em 05/09 e 05/10 **passarão a ser contempladas com o Programa de Desconto Linear** concedido à toda comunidade escolar e conforme regras do novo programa já divulgadas.

Estamos em busca do melhor atendimento às famílias, entre o desejável e o possível, mantendo um equilíbrio econômico e financeiro do colégio. Agradecemos a sua confiança e compreensão e permanecemos à disposição para os esclarecimentos necessários através do <u>falecom@colegioicj.com.br</u>.

Atenciosamente,

Diretoria do Colégio ICJ

